
Konvergenční kritéria pro přijetí eura
Členské státy mimo eurozónu: současný stav

Inflace*  
(listopad  

2017) (%)

Postup při 
nadměrném 

schodku

Rozpočtové 
saldo (2016) 

(% HDP)

Veřejný dluh 
(2016)  

(% HDP)

Dlouhodobé 
úrokové sazby** 
(listopad 2017) 

(%)

Mechanismus 
směnných 

kurzů (ERM) II

Právní předpisy 
pro národní 

centrální banku / 
právní slučitel-

nost

Referenční  
hodnota -3,0 % 60,0 % 2 roky

Eurozóna 1,5 -1,5 91,1 1,1

Bulharsko 1,0 ne 0,0 29,0 1,7 ne ne

Chorvatsko 1,3 ne -0,9 82,9 2,8 ne ano

Česká republika 2,4 ne 0,7 36,8 0,9 ne ne

Maďarsko 2,4 ne -1,9 73,9 3,1 ne ne

Polsko 1,6 ne -2,5 54,1 3,4 ne ne

Rumunsko 0,9 ne -3,0 37,6 3,9 ne ne

Švédsko 1,9 ne 1,1 42,2 0,6 ne ne

* Průměrná míra inflace v roce až do listopadu 2017. Kritérium: maximálně 1,5 procentního bodu nad mírou tří členských států s nejlepšími výsledky.
** Průměrná dlouhodobá úroková sazba v roce až do listopadu 2017. Kritérium: maximálně 2 procentní body nad sazbou tří členských států s nejlepšími výsledky co 
do cenové stability.

„Nemám v úmyslu požadovat, aby teď členské státy spěchaly do eurozóny. Před přijetím eura musí splnit pří-
slušná kritéria. Na tom se nic nemění. Zemím, které se chtějí připojit, by však měl pomoci nástroj pro přistou-
pení k eurozóně.“

předseda Komise Jean-Claude Juncker, 14. září 2017

Co jsou konvergenční kritéria?
Konvergenční kritéria, na nichž se dohodly členské státy EU v Maastrichtu v roce 1991 v rámci příprav na zavedení eura, jsou 
definována jako soubor pěti hospodářských a právních ukazatelů, jež mají zajistit hospodářskou konvergenci (sblížení) mezi 
státy, které nepatří do eurozóny, ale chtějí se k ní připojit, a členskými státy eurozóny. Mezi tato kritéria patří cenová stabilita, 
zdravé a udržitelné veřejné finance, dlouhodobé úrokové sazby a stabilita směnného kurzu. Stabilita směnného kurzu je prokázána, 
účastní-li se dotyčný členský stát bez výrazného napětí po dobu alespoň dvou let mechanismu směnných kurzů (ERM II). Země EU 
mohou přijmout euro až po splnění těchto právních podmínek. Každé dva roky nebo na zvláštní žádost členského státu o posouzení 
jeho připravenosti ke vstupu do eurozóny se vydávají konvergenční zprávy. Příští vydání se očekává na jaře 2018. Všechny členské 
státy EU, ať už v rámci eurozóny, či mimo ni, se účastní evropského semestru pro koordinaci hospodářských politik, který je rovněž 
prostředkem k dosažení skutečné hospodářské konvergence. 

Které země EU nepoužívají euro jako svou národní měnu? 
Součástí eurozóny nejsou Bulharsko, Chorvatsko, Česká republika, Dánsko, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Švédsko a Spojené králov-
ství. Dvě země – Spojené království a Dánsko – mají výjimku (na základě protokolů č. 15 a 16 ke Smlouvám o EU).

Ukazatele nominální konvergence
(na základě  
nejnovějších  
dostupných údajů)



1,935

1,94

1,945

1,95

1,955

1,96

1,965

červenec-00 červenec-02 červenec-04 červenec-06 červenec-08 červenec-10 červenec-12 červenec-14 červenec-16

Jaké jsou výhody přistoupení k eurozóně?
Euro má četné výhody, které lze vnímat na různých úrovních, od jednotlivců přes podniky až po celé ekonomiky. Patří mezi ně větší 
možnost volby a stabilní ceny pro spotřebitele a občany, větší bezpečnost a více příležitostí pro podniky a trhy z důvodu vyšší 
ekonomické stability a růstu, integrovanější finanční trhy, jakož i silnější přítomnost EU v celosvětovém hospodářství či skutečnost, 
že euro je hmatatelným symbolem evropské identity.

Výhody přistoupení k eurozóně jsou rovněž podrobně popsány v diskuzním dokumentu o prohloubení hospodářské a měnové 
unie z 31. května 2017.

Co řekl předseda Juncker ve svém projevu o stavu Unie? 
Pokud chceme, aby euro náš kontinent sjednocovalo, spíše než rozdělovalo, mělo by být něčím víc než pouhou měnou vybrané 
skupiny zemí. Smyslem eura je sloužit jako společná měna Evropské unii jako celku. Všechny členské státy kromě dvou jsou povinny 
a oprávněny přijmout euro, jakmile splní všechny podmínky. 

Členské státy, které se chtějí připojit k eurozóně, musí tuto možnost mít. Proto navrhuji vytvoření nástroje pro přistoupení k eurozóně, 
který by poskytoval technickou a dokonce finanční pomoc.

předseda Komise Jean-Claude Juncker, 13. září 2017

Bilaterální směnný kurz BGN k EUR

Od zavedení jednotné 
měny je směnný kurz 
leva vázán na euro.

Další informace:  
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/euro-area/enlargement-euro-area/convergence-criteria-joining_en 

ISBN 978-92-79-77899-5
 doi:10.2775/27666

N
A-0

4
-18-038-CS-N

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_cs.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_cs.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_de.pdf

